
Hovrätten över Skåne
.och Blekinge
Avdelning 1

000AD01.SAM

DOM
Datum

1996-11-22

Meddelad i
Malmö

Målnummer

T 646-95

Nummer

DT 1224

Sida

l (9)

Överklagat avgörande

Trelleborgs tingsrätts dom 1995-10-19, DT 556, se bilaga A

Klagande

Gustaf Them, 160628-4519
Barsebäcksgatan 64, 216 20 MALMÖ

Ombud

Bolagsjuristen Leif Alsheimer
Ömvägen 30,310 42 HAVERDAL

Motpart

Jan Wijkström, 340524-7853
Fädriften 13,23940 FALSTERBO

Ombud

Advokaten Lars Laurin

Hjälmaregatan 3,211 18 MALMÖ

Saken

Skadestånd på grund av vårdslös rådgivning

Hovrättens domslut

Hovrätten fastställer tingsrättens domslut.

Gustaf Them skall ersätta Jan Wijkström får rättegångskostnader i hovrätten
med trettioentusentvåhundrafemtio (31 250) kr, avseende ombudsarvode,
jämte ränta enligt 6 § räntelagen från 1996-11-22 tills betalning sker. I
beloppet ingår mervärdesskatt med 6 250 kr.
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Yrkanden i hovrätten

Gustaf Thern har yrkat att hovrätten bifaller hans vid tingsrätten förda talan.
Han har dock nedsatt yrkandet om ränta på skadeståndet tin att avse tiden
från den 17 mars 1994.

Jan Wijkström har bestritt ändring men vidhållit sitt vid tingsrätten gjorda
vitsordande av kapitalbeloppet samt vitsordat ränta enligt vad Gustaf Thern
nu yrkat.

Vid tingsrätten yrkade Gustaf Thern ersättning för rättegångskostnad med
162 000 kr inklusive mervärdesskatt. Jan Wijkström har vitsordat 87 000 kr
avseende arvode till Leif Alsheimer och utgiven vittnesersättning men
överlämnat åt hovrätten att bedöma om ett delbelopp om 75000 kr kan
ersättas som rättegångskostnad. Delbeloppet avser arvode till advokaten
Bengt Kappelin för biträde vid ersättningskrav gentemot ansvarsförsäkring.

Gustaf Thern har - liksom vid tingsrätten - vitsordat av Jan Wijkström ford­
rad ersättning för rättegångskostnad vid tingsrätten.

Parterna har yrkat ersättning får rättegångskostnader i hovrätten och vitsor­
dat varandras anspråk på ersättning för sådana.

Grunder för parternas talan, m. m.
Parterna har i hovrätten upplyst att Thernwood AB försattes i konkurs den 8
juli 1991. De har till stöd får sin talan i hovrätten åberopat samma
omständigheter som vid tingsrätten.

Gustaf Thern har framhållit: Jan Wijkström skötte tillsammans med Bertil
Thern och Themwoods revisor Teddy Lönnegren överlåtelsen i september
1988 av maskiner från Thernwood tin HESAB. - I den skyldighet att infor­
mera Gustaf Thern om de sakrättsliga konsekvenserna av transaktionerna i
maj 1989 som åvilade Jan Wijkström ingick också att Jan Wijkström, även
om han inte visas ha känt till överlåtelsen från HESAB till Thernwood, skul­

le ha noga undersökt äganderätts- och besittnings förhållandena. Ä ven om
Gustaf Thern inte kan anses ha varit Jan Wijkströms uppdragsgivare har det
ålegat Jan Wijkström att infonnera Gustaf Them om de sakrättsliga konsek­
venserna, om han insett att denne svävat i villfarelse om dessa. - Jan
Wijkströms vårdslöshet under tiden t. o. m. den 16 maj 1989 har vållat
honom skada med yrkat belopp. Någon skada skulle inte ha uppkommit om
inte överlåtelsen från Thernwood till HESAB hade skett. Hade Jan

Wijkström upplyst honom om det bristande sakrättsliga skyddet skulle det
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ha varit möjligt att häva avtalet mellan honom och Thernwood på grund av
bristande förutsättningar.

Jan Wijkström har framhållit: Han kände inte till överlåtelsen från Thernwo­
od till HESAB som skedde i september 1988 och inte heller överlåtelsen
från HESAB till Thernwood i maj 1989. Påståendet, att han handlat på
Thernwoods uppdrag, har inte varit beroende av vad tingsrätten skulle finna
i frågan om han handlat vårdslöst. Den 16 maj 1989 var det inte möjligt att
förhindra den senare uppkomna skadan genom att låta överlåtelsen från
Thernwood till Gustaf Thern gå åter; en återbetalning av köpeskillingen till
GustafThern skulle ha varit återvinningsbar i Thernwoods konkurs på gnmd
av beloppets storlek och Gustaf Therns ställning av närstående till bolaget.
Om emellertid hovrätten skulle finna att Jan Wijkström varit vårdslös och
att det skulle ha varit möjligt för Gustaf Thern att undvika skada genom att
låta affåren gå åter"gör Jan Wijkström inte någon invändning mot kausaliteC
meJ]an vårdslösheten och skadan.

Utredningen
Utredningen har varit i huvudsak densamma som vid tingsrätten.

Skriftlig bevisning

När det gäller den skriftliga bevisningen kan följande handlingar nämnas.

• Ett brev från SE-Banken till Thernwood den 14 februari 1989 vari banken

fårklarar att ett pantföreskrivet företagshypotek "icke omfattar de maski­
ner och inventarier Ni försålt till Hässleholms Exportsåg AB, Hässle­
holm". Gustaf Thern har gjort gällande att handlingen överlämnats till Jan
Wijkström under konsultationerna före den 16 maj 1989, vilket Jan
Wijkström förnekat.

• Köpekontraktet, daterat den 10 maj 1989, mellan HESAB och Thernwood
AB, båda bolagen företrädda av Bertil Thern som ostridigt varit den som
upprättat handlingen. Enligt Gustaf Thern tillkom handlingen på Jan
Wijkströms initiativ, vilket Jan Wijkström förnekat.

• Köpekontraktet, daterat den 16 maj 1989 mellan Thernwood och Gustaf
Thern. Av kont~aktets innehåll har Gustaf Thern särskilt framhåll it punk­
ten 2. Enligt denna punkt garanterar säljaren (Thernwood) sin äganderätt
till egendomen samt att egendomen inte är belastad av panträtter eller
,sakrätter. Vidare anges att egendomen finns hos HESAB. Jan Wjkström

Postadress

Box 846
20180 MALMÖ

Besöksadress

Malmöhusvägen

Telefon

040-35 57 00 växel

Telefax

040-783 11

Expeditionstid

Måndag - fredag
9.30-12 och 13-15



Hovrätten över Skåne
och Blekinge
Avdelning 1

DOM
Datum

1996-11-22

Meddelad i
Malmö

Målnummer

T 646-95
Sida

4

har pekat på att överlåtelsen anges ske redan per den 28 april samt avse
maskiner och inventarier enligt Thernwoods faktura av den 3 maj 1989.

• Leasingkontraktet, som daterats den 28 april 1989, mellan Gustaf Thern
och. HESAB. Båda parterna har åberopat handlingen till stöd for sin
uppfattning i frågan om vem som var Jan Wijkströms uppdragsgivare.

Muntlig bevisning

Förnyade förhör har hållits med Gustaf Thern, Jan Wijkström och Bertil
Thern. De har i huvudsak lämnat samma uppgifter som vid tingsrätten med
följande preciseringar och tillägg.

Gustaf Thern: Sedan revisorn Teddy Lönnegren uppmanat honom att
kontakta Jan Wijkström hade han någon gång före den 17 april 1989 ett tele­
fonsamtal med advokaten. Vid detta nämnde han att han skulle försöka låna

. pengar för att forvärva en del av maskinparken samt att en förutsättning var
att han fick sakrättsligt skydd. Jan Wijkström gav honom ett positivt besked,
och den 17 april besökte han banken. - Det har visserligen gått sju år sedan
dess och han har inga minnesanteckningar att stödja sig på. Men han är
övertygad om att han gjorde två personliga besök hos Jan Wijkström under
april månad. Det första besöket ägde rum någon gång mellan den 18 och 30
april. Då överlämnade han till Jan Wijkström brevet från SE-Banken till
Thernwood, daterat den 14 februari 1989, och ett värderingsutlåtande avse­
ende maskinparken. Brevet från SE-Banken hade han med sig för att Jan
Wijkström skulle se att maskinerna inte var pantförskrivna. På värderings­
utlåtandet hade han markerat vilka maskiner - inte alla - det var han skulle

förvärva. Han strök under for Jan Wijkström hur viktigt det var för honom
att affåren genomfördes korrekt, eftersom han skulle ta på sig ett så stort
ekonomiskt ansvar. - Vid besöket den 16 maj 1989 hos Jan Wijkström
medförde han nog den förtryckta blanketten "Allmänna villkor" och Thern­
woods faktura daterad den 3 maj 1989. Gustaf Thern hade då redan betalat
fakturan utan att särskilt konsultera Jan Wijkström, eftersom denne tidigare
hade sagt att affåren gick att genomföra. Vid detta besök frågade han på nytt
Jan Wijkström om han skulle vara skyddad och fick beskedet att "det höll".

Jan Wijkström: Han har som regel biträtt Thern-sfåren med "externjuridi­
ken", företagens tvister med andra företag. "lnternjuridiken", såsom skat­
tefrågor, har han aldrig biträtt med. De ekonomiska uppläggen i sfåren har
revisorn skött. I merpmien av de ärenden han haft med sfåren har han
uppfattat Thernwood som uppdragsgivare. I sitt diarium har han haft en
samlingsmapp for Thernwood. Till särskilda diarienummer har han hänfört
de strikt personliga ärenden i vilka han biträtt som offentlig försvarare. I
övrigt är det emellertid Thernwood som varit hans klient och som även
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